cum

cum universum penè Imperium in anarchiã abiit, tum etiam inter Principes Ordinesq; nulla regionum amplius fuit unio, nulla societas. Quod ipsum fuisse conjunctum cum maximo Reipubl. damno, res ipsa facile docet, cum nulla Respubl. salva esse queat, nisi inter ordines & cives firma societas observetur. Anno igitur 1500. Maximilianus I. Imp. Comitia Augustæ habuit, in quibus regiones Imperii in sex partes, quas circulos appellant, divisæ fuerunt: videlicet in Francicum, Bavaricum, Svevicum, Rhenanum, Westphalicum, Saxonicum. Sed postea Anno 1512. illis sex accesserunt quatuor circuli vid. R. I. Anno 1512. §. Davauff haben wir samt den Ständen. Sunt autem isti decem circuli: Austriacus, Burgundicus, Bavaricus, Svevicus, Francicus, Rhenanus, Electorius, Saxonicus Superior, Rhenanus Superior, Westphalicus, Saxonicus inferior. At fuit ex hypothesi, (cum nulla aliã viã valuisset communis Reip. utilitas, restitui atq; adeò in ferè unum corpus universum Imperiũ iterũ coalescere, fortassis illa in decem circulos distributio rectius potuisset omitti) prudentissimum ita dividendi Imperii institutum, quo & paci publicæ & legum auctoritati, quod contra immorigeros Status Principi cujusq; circuli proximo exsecutio mandari possit. Deniq; si non ad proferendos limites, aut recuperanda amissa, ad defendenda tamen, quæ supererant, inprimis ad libertatem ordinum conservandam, illis institutis sufficere sibi Germania potuit. *Magnif. Pres. diss. Exot. 1. §. 4.*

§. IX. Observandum est aliquod vitium laudabili huic instituto adhærere, quod scil. distributio illa non omnes Imperii provincias contineat, decem itaque hi circuli comprehendunt machinam Imperii non tamen
in

in totum, sed in tantum. Multa enim sunt membra Imperii, quæ sub circulis non sunt. In Comitibus Dux Burgundiæ sub tutela & membris Imperii comprehensus sessionem atque votum habet, ut Archidux Austriæ, *Er ist aber den gemeinen Pfennig zu sammeln nicht schuldig.* Sed tantum contribuit, quantum duo Electores. In expeditione contra Turcam tantum præstat, quantum tres Electores. Si cessat contribuere, potest contra eum in Camera Imperiali per fiscalem procedi: In reliquis à Camera Jurisdictione immunis ac exemptus est. Imperii tamen feuda ab eodem recognoscere & constitutionem de pace publica servare tenetur. Nam Dux Burgundiæ pro suâ personâ tanquam Vassallus Imperii Romani non est exemptus, si delinquat & frangat pacem publicam contra statum Imperii. Ideò contra eum & ejus officiales in Camera Imperiali processus decerni possunt: non obstantibus quoque Concordiis Anno 1548. erectis: quia illæ à Statibus Imperii semper fuere rejectæ *Limn. l. 5. c. 2.* Obliquo igitur oculo non pauci status inspiciunt hoc privilegium ducatus Burgundiæ concessum, quo is exemptus à Jurisdictione Camera Imperialis vigore transactionis factæ Norinbergæ anno 1542. *Mynsing. S. O. 58. num. 1.* & Augustæ Anno 1548. *Wehner. in verbo Stand des Reichs.* Et quamvis hic Ducatus non eximatur à Jurisdictione Imperii (non enim à foro privilegiatus continuo à subjectione eximitur, cum diversa sint forum sortiri & subditum esse) tamen admodum grave imò præjudiciosum hoc ipsum est Jurisdictioni Imperiali, quæ jure meritoq;

G

ad

ad omnes Imperii Status se extendere debebat. *Salutare quoque esse Consilium, censet FRANC. IRENIC. in Burgund. ad disc. 8. p. 75. ad reliquias & fragmenta Regni ARELATENSIS conservanda, ut Helvetii & Sabaudus, omnibus controversiis sublatis, arcto fœdere defensivo inter se jungerentur, ac Comitatum Burgundiæ, & alia loca versus Galliam in patrocinium suum potentissimum reciperent, & conjunctis viribus adversus Gallorum insultus hostiles propugnarent. Helvetiorum sane omnium interest, ut Burgundiam omni ope adversus Gallorum machinationes fortiter atque strenuè defendant.*

§. X. Nullo prætextu tenet Ducatum Burgundiæ Galliæ Rex. Olim enim lis de hoc Ducatu orta fuit inter Maximilianum I. & Ludovicum XI. Regem Galliæ, in causa erat Maria Caroli Audacis Burgundiæ Ducis filia, quam pater heredem ex asse Burgundiæ reliquerat, Ludovicus autem Carolo filio suo desponsari ambiebat, sed Maria Maximiliano I. viginti & duos annos nato nupsit, reclamante frustra in Comitibus Francofurtensibus Rege Galliæ *Cluv. Epist. hist. p. 563*. At Ludovicus, quâ per matrimonium exciderat, spem bello instaurabat. Burgundiam statim occupat: Color & prætextus istius occupationis erat, quod Ducatus Burgundiæ à Philippo Pulcro Rege Francorum ut feudum masculinum dependeret. Deficientibus ergo istius Ducatus successoribus masculis, feudum ad Regem Franciæ rediisse. Sed Imp. Maximilianus I. Ducatum Burgundiæ regni feudum unquam fuisse negabat ex prægnanti causâ, quam jam tum tetigi
in

in cap. 2. §. 6. utut Imperator causa & victoriã e-
rat superior, prælio inter Tornacum & Ariam
commisso, tamen pacem certam incertæ aleæ belli
prætulit. Ideoque Anno 1482. in hæc pacta con-
ventum est. Ut Margareta trimula filia Maximi-
liani desponderetur Delphino nempe Carolo IX.
Ludovici Regis Galliæ filio, doti adscripto Bolo-
niense, Matisconense, Altissiodorense & Karoloten-
se agro. Sed Carolus post patris Ludovici mor-
tem conjugem Margaritam repudiat. Et sic Ca-
lamum huic nobilissimæ materiæ subducimus a-
gentes Deo ter Opt. Max. gratias num-
quam intermori-
turas.

G 2

CO.

COROLLA-

RIA.

I.

Magistratus est à naturâ.

II.

Legatus ob delictum atrox
non potest puniri, sed re-
mittendus potius ad eum,
qui misit, cum postu-
lato, ut eum puniat, aut
dedat.

IV.

Civis innocens, si ab hoste
ad exitium poscatur, mo-
dò

obdò non finiat temerè, pot-
est deserì.

IV.

Civis innocens, non potest
hosti dedi, ut periculum
vitetur.

V.

Concubinatus est verum
matrimonium de Jure
Naturæ.

VI.

Fœdus licitè cum infideli-
bus tam ratione commer-